山 东 省 教 育 厅
鲁教高函〔2024〕4 号

山东省教育厅
关于公布 2023 年本科教学改革研究项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好 2023 年本科教学改革研究项

目立项申报和管理工作的通知》（鲁教高函〔2023〕28 号,以下

简称《通知》）要求，我厅组织开展了 2023 年度山东省本科教

学改革研究项目申报评审工作。经学校推荐、专家评审、社会公

示等程序，确定立项重大专项 4 项、重点项目 325 项、面上项目

382 项。现将项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通

知如下：

一、各有关高校要高度重视，切实履行主体责任，落实项目

支持政策、经费投入和条件保障。要加强项目过程管理，认真组

织项目团队开展项目研究，及时协助解决研究中出现的问题。要

按时组织项目结题和验收，严格审查，确保每个项目都能高标准

完成，取得实效。

— 2—

二、项目负责人要按照《通知》要求和研究进度安排，认真

开展项目研究，积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新

方法，争取形成可借鉴、可推广的高质量教学成果。项目研究成

果，如以论文或教材形式公开发表或出版，应注明“山东省高等

教育本科教学改革研究项目”字样和项目编号。

三、我厅将通过“山东省本科教改项目管理系统”对项目进

行网络全程监督。项目组应及时提交相关研究成果，按年度提交

项目进展和实施成效；所在高校应按时提交项目管理年度总结报

告、结题总结报告和验收报告。高校项目管理和结题验收等情况，

将作为下一年度学校申报限额的重要参考。

附件：2023 年山东省本科教学改革研究项目立项名单

山东省教育厅

2024 年 1 月 25 日

— 19—

项目编号 项目类型 项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位 项目主要成员

Z2023113 重点项目

高校设计专业教育中“智慧

交互实践”教学模式的应用

研究

周筠 山东艺术学院

山东建筑大学、青岛大学、济

南科明数码技术股份有限公

司

朱旭、徐欣、陈清奎、陆平、王

大海、姚敬旭、张恒旺

Z2023114 重点项目
高校思想政治理论课图像

叙事有效性研究
邵西梅

山东青年政治

学院
无

黄昆、王慧、马荣良、苏小果、

高俊丽

Z2023115 重点项目

高校外语教师课程思政胜

任力多维评价机制探索与

实践

姜杰 烟台大学 山东师范大学
徐晓艳、杨京、董彩华、韩冰、

孙炬、赵利、巫玮、潘庆先

Z2023116 重点项目
高校学科、学位点、专业一

体化建设研究与实践
李贞刚

中国石油大学

（华东）
无

张强、甘真玮、刘臻、王志华、

陈然、杨政、汤斌飞、张宪国、

董晴

Z2023117 重点项目

高校引领·多方共赢：基于

产教融合共同体的金融人

才培育模式创新与实践

王倩 山东财经大学
中泰证券股份有限公司、山东

省商业职业技术学院

陈保启、彭红枫、于欣、李婷、

陈文哲、卢立香、陈彬彬、孟纹

羽、梁巧慧

Z2023118 重点项目

工程教育认证和产教融合

双轮驱动的智能新能源汽

车应用型人才培养模式创

新与实践

曹凤萍 山东交通学院 无

李伟、王艳杰、赵长利、郭荣春、

王刚、李方媛、黄万友、齐龙、

安相论

Z2023119 重点项目

公费师范生特色课程“乡村

教育概论”的省域联合开发

与建设

马勇军 青岛大学 无

李德林、车丽娜、傅金兰、王忠

厚、王芳、孙欣、林刚、孙岩、

任炜华

Z2023120 重点项目

构建“双循环”，重塑“新

生态”——财经类高校本科

专业优化调整机制研究与

实践

张澜 山东财经大学 无
陈保启、何晓明、刘奇耀、梁秀

梅、康乃馨、陈安冉、李海彬

王Rg
矩形

— 43—

项目编号 项目类型 项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位 项目主要成员

Z2023304 重点项目

以“红色会计”为引领的会

计学专业课程思政育人模

式研究

吴大新 山东财经大学 无
王爱国、李爽、李敏、钟毓卓、

张彦国、王琳、刘国

Z2023305 重点项目

以“文化自信”为导向的外

国文学类课程“454 育人模

式”研究与实践

张颖慧 济宁学院 无

王永超、成积春、胡友峰、孔德

凌、孟冬梅、许彦明、马海霞、

郑园园

Z2023306 重点项目

以场景化综合实验为引领

的旅游管理专业实践教学

课程体系建设研究

于潇 山东财经大学
山东文旅集团数字未来发展

有限公司

费振国、毕继东、刘金炜、李斌、

于伟、刘海玲、卞亚斌、宋燕、

张丽霞

Z2023307 重点项目

以培养学生高阶认知为目

标的“人体生理学”课程知

识图谱构建与应用研究

刘梅芳 济宁医学院 无

李丽、范素芳、葛顺、杜晶、高

波、刘超、黄延红、刘静、付忠

英

Z2023308 重点项目

应用型本科高校“双驱五维

两融”双师型教师能力发展

培育研究与实践

王芳 烟台南山学院 青岛理工大学

张栩之、周翠萍、沙漫漫、杨发

展、马玉红、史翠萍、王树武、

肖夏、高宏伟

Z2023309 重点项目

应用型本科高校高质量发

展内部质量保障体系建设

与实践

田爱香 菏泽学院 无
徐兴民、吕兆坡、张秀琴、刘凤

芹、陈曦、渠东玲

Z2023310 重点项目
应用型本科高校信创人才

培养的研究与实践
张玉玲 鲁东大学 无

王丽丽、李洪波、刘学锋、李阿

丽、于浩洋、冯树林、刘飞、杨

鑫磊、林振

Z2023311 重点项目

应用型高校“产科教”融合

背景下“六融五维四力”教

学模式改革与探索——以

食品安全课程群建设为例

于洋
山东农业工程

学院
无

战东胜、李波、祝梦柳、祝贺、

邢艳霞、姚文华、常桂芳、王聪、

于克学

王Rg
矩形

— 45—

项目编号 项目类型 项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位 项目主要成员

Z2023321 重点项目

指向中国特色全球素养的

外语人才培养模式与实践

研究

王秀香 山东师范大学 无

王卓、张媛、孙嵩霞、崔颖、钟

洁、曹淑娟、宋嘉靖、马保全、

刘焱

Z2023322 重点项目

智慧教学下电子技术系列

课程“TSET+四化融合”混

合式教学研究与实践

李震梅 山东理工大学 无

周辉、赵博、高明亮、彭克、张

岩、陈洁、刘雪婷、巴奉丽、高

中亮

Z2023323 重点项目

中德合作办学康复治疗学

专业“一贯三融”人才培养

模式的创新与实践

肖晓飞 滨州医学院

德国柏林健康与运动学院、东

南大学、烟台理工学院、山东

第二医科大学

王红星、宫健伟、宋麒、苏春景、

Konstantin Beinert、Renzo Kerr

Cumbo、邹敏、支岳、石慧

Z2023324 重点项目

重构知识体系、再塑一流专

业——机械类专业知识图

谱建设

朱洪涛 山东大学
北京世纪超星信息技术发展

有限责任公司

曲延鹏、张恒、魏雪松、周咏辉、

岳晓明、毕文波、马嵩华、邱新

民、陈蕾

Z2023325 重点项目
卓越口腔医师培养体系构

建与实践
邓婧 青岛大学 无

潘克清、孙健、陈忠恒、袁昌青、

张慧、万春燕、王帅、苏文、王

晓静

M2023001 面上项目

“标准引领 数字赋能 多

维协同 知行研用”：省一

流汉语国际教育专业国际

化人才培养模式研究与实

践

王美雨 临沂大学 科纳克里大学孔子学院

刘悦淼、齐风军、朱玉珊、廖颂

举、周忠元、刘红蕾、刘艳平、

王宝祥、罗勇

M2023002 面上项目

“产出导向-系统协同-精

准施教”的工商管理专业本

科人才分类培养模式探索

与实践

陈庆江 山东财经大学 无
张晴、齐齐、徐鹏、吴倩、夏兆

敏、朱姗姗、于超

王Rg
矩形

王Rg
矩形